
 
ANO 2023 - Nº CCXCVI – DATA: 15 de Março de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 120/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 120/2022 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) “Vida Forte 
Nutrientes Ind. e Com. Prod. Nat. Ltda” 
o(s) item(s) 1 – no valor total de R$ 
65.664,00; “Nutriport Comercial Ltda” o(s) 
item(s) 2 e 4 – no valor total de R$ 
69.861,00; “PRLV Industria de 
Suplementos Alimentares Ltda o(s) 
item(s) 3 – no valor total de R$ 
204.375,00; “Nutri Arthi Comercial Ltda 
o(s) item(s) 5 e 6 – no valor total de R$ 
95.200,00; “Meg Alimentos e Nutrição 
Ltda” o(s) item(s) 7 – no valor total de R$ 
20.100,00 nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 
120/2022, objetivando a aquisição de 
complementos nutricionais, dietas 
nutricionais e fórmulas alimentares 
especiais, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde. Bts, 15.03.2023 – 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 133/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 133/2022 foi 
adjudicado às empresas: “Pietra Odonto 
Imp. Distribuidora Ltda”, o item nº 1, no 

valor de R$ 4.000,00; “Hospitronica Com. 
Equip. Med. Hosp. Ltda Me”, o item nº 2, 
no valor de R$ 11.500,00; “Primemed 
Equipamentos Ltda”, o item nº 3, no valor 
de R$ 23.700,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 133/2022, 
objetivando a aquisição de equipamentos 
odontológicos devidamente registrados na 
anvisa. Bts, 15.03.2023 – Bruna Francielle 
Toneti – Sec. Municipal de Saúde. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 16/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 16/23, contratou 
a empresa: Mapfre Seguros Gerais S.A., 
para prestação de serviços de seguros 
para veículos que pertencem à Secretaria 
Municipal de saúde, conforme solicitação 
de compra 93/2023; no valor total de R$ 
10.612,10; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
15.03.23; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 05/23-1003; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de hipoclorito de sódio e sulfato 
de alumínio, para atender as 
necessidades do tratamento de água 
potável do sistema de abastecimento de 
água do município. Data do Pregão: início 
da sessão pública de disputa de preços: 
dia 30/03/2023 a partir das 09h00min 
após a avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
15.03.2023. Gustavo Domingos Rastelli – 
Secretário Municipal de Obras, Plan. e 
Serv. Públicos 
 
 
Secretaria de Educação 

 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ORGÃO: Prefeitura de Batatais; 
EDITAL: TOMADA DE PREÇOS Nº 
03/23; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços 
técnicos de engenharia e/ou arquitetura 
destinados à elaboração de projetos 
compl. para ref. e amp. de Escola 
Municipal José Virgílio Braghetto; 
MODALIDADE: Tomada de Preços; 
ENCERRAMENTO: 06.04.2023. Os 
envelopes deverão ser protocolados na 
Secretaria da Prefeitura até às 08:30h 
(Protocolo: Pç. Dr. Paulo de Lima Correa 
nº 01), e abertos em seguida a partir das 
09:00 horas no mesmo dia, no Salão de 
Licitações da Divisão de Compras e 
Licitações sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222 – Batatais SP. Demais 
informações no Edital completo na 
Divisão de Compras e Licitações no 
horário das 08:00 às 16:00 h. Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br - Bts. 
15.03.2023 – Victor Hugo Junqueira – 
Secr. Mun. de Educação 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 02/2022 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e  
Departamento de Recursos Humanos, 
COMUNICA a DESISTÊNCIA do(a) 
candidato(a) JOYCE JOELMA DA SILVA 
SOUZA, classificado(a) e convocado(a) 
para o cargo de “ PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I – (1º PcD / 12º 
Ampla Conc.) ”,  por ter desistido 
oficialmente da vaga ou não ter 
comparecido dentro do prazo estipulado,  
e CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quarta-feira, 15 de Março de 2023. 

2 
 
abaixo, APROVADO(A) e 
CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 
para comparecer, no Departamento 
Municipal de Recursos Humanos, sito à 
Travessa Intendente Vigilato nº 222, 
Centro, nesta cidade de Batatais, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, ou 
seja, nos dias:- 16, 17 e 20 de março de 
2023, das 09:00 às 15:00 horas, a contar 
desta publicação. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o 
próximo classificado. 
 

Classific
ação 
 

Nom
e 

Data de 
Nasc. 

Cargo 

 
2º (PcD) 
101º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
ALIN
E 
AMÁ
LIA 
DA 
SILV
A 

 
25/06/1
984 

 
PROFES
SOR 
EDUC. 
BÁSICA I 

 
Batatais,  16  de Março de 2023. 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 

 

 
 

EDITAL DE GABARITO PROVISÓRIO 

DO CURSO INTRODUTÓRIO DE 

FORMAÇÃO INICIAL(CARGOS 203 - 

AGENTE COMUNITÁRIO DESAÚDE 

(ACS) E 204 - AGENTE DE COMBATE 

ÀS ENDEMIAS (ACE)) 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BATATAIS/SP, através do INSTITUTO 
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL NOSSO RUMO, torna público o 
Gabarito Provisório do Curso Introdutório 
de Formação Inicial – referente  aos 
cargos 203 - Agente Comunitário de 
Saúde (ACS) e 204 - Agente de Combate 
às Endemias (ACE) constantes na Tabela 
I, do Edital de Abertura nº 02/2022. 
Serão admitidos recursos a serem 
interpostos nos dias 14 e 15 de março de 
2023, conforme o Anexo III – 
CRONOGRAMA e Capítulo 12 – DOS 
RECURSOS, do Edital de Abertura. 
Comunica que a publicação do resultado 
provisório da Matrícula e da Avaliação do 
Curso Introdutório de Formação Inicial 
será divulgado no dia 20 de março de 
2023. 
As decisões dos recursos serão dadas a 
conhecer de forma individual, com acesso 
restrito mediante CPF e senha, através do 
endereço eletrônico 
www.nossorumo.org.br → Todos os 
Processos → Processos em Andamento 

→ Prefeitura Municipal de Batatais – 
Concurso Público – 02/2022 → Gabarito 
Provisório do Curso Introdutório de 
Formação Inicial. 
E, para que ninguém possa alegar 
desconhecimento, é expedido o presente 
Edital de Gabarito Provisório do Curso 
Introdutório de Formação Inicial. 

Batatais/SP, 13 de março de 2023. 
VICTOR HUGO JUNQUEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

GABARITO PROVISÓRIO DO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO 

INICIAL 
 

CAR

GO 

QUESTÕES 

GAB

ARI

TO 

0

1 

0

2 

0

3 

0

4 

0

5 

0

6 

0

7 

0

8 

0

9 

1

0 

203 

– 

Age

nte 

Com

unitá

rio 

de 

Saú

de 

(AC

S) 

A D B E A E B E A E C 

204 

– 

Age

nte 

de 

Com

bate 

às 

End

emia

s 

(AC

E) 

A D A C B D E E A E C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 002/2023 – SMCT. 

HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL 

Em conformidade, com o item 4.9.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 
SMCT N° 002/2023, visando a obtenção 
de Proposta de Intenção das 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, 
pessoas jurídicas de direito privado, sem 

fins lucrativos, para a realização realizar 
Oficinas de Iniciação em Artes Visuais, 
Teatro e Apresentações Cênicas para 
público infantil, por meio da celebração de 
Termo de Colaboração, a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, após o 
prazo estabelecido para recurso,  
RESOLVE HOMOLOGAR O 
RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO SMCT 002/2023, em 
conformidade com o Edital. E, para que 
chegue ao conhecimento de todos e 
ninguém possa alegar ignorância, é 
expedida a presente publicação que fica à 
disposição pela Internet no Diário Oficial 
do Município.   
 

Instituiçã
o 

Avaliaç
ão da 
Propos
ta 

Nota 
Final 

Situação 

Espaço 
Cultural 
e 
Educacio
nal 
Fernand
o Faro 

18 
(dezoit
o 
pontos) 

18 
(dezoi
to 
ponto
s) 

Homolog
ado 

 
 

Batatais, 15 de março de 2023. 
Paula Simões Machado 

Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo 

 
_________________________________ 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS - NATAL 

ENCANTADO 2022 

A Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo, buscando dar publicidade em 

todos os atos realizados, divulga a 

prestação de contas relativa as 

contratações de serviços e compra de 

materiais para o Natal Encantado 2022. 

Acesse a tabela clicando no link: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PRE
STAÇÃODECONTASDONATAL-
ATUALIZADA(1).pdf 

 

 

 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 
Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-
SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 

12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

PUBLICAÇÕES 
E-mail 

diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PRESTAÇÃODECONTASDONATAL-ATUALIZADA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PRESTAÇÃODECONTASDONATAL-ATUALIZADA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PRESTAÇÃODECONTASDONATAL-ATUALIZADA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PRESTAÇÃODECONTASDONATAL-ATUALIZADA(1).pdf
http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2023-03-15T16:06:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-03-15T16:07:18-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




